Le Groupe a privilégié le maintien de la qualification des relations de « micro couverture » existantes dans le
référentiel français afin de respecter l’intention de gestion initiale et refléter les pratiques métiers dans le référentiel
IFRS. Cependant, les règles définies par la norme IFRS 1 sur le traitement des opérations de couverture en date de
première application conduisent à transférer en instruments évalués en juste valeur par résultat certains dérivés de
micro couverture, en particulier ceux qui couvrent des titres d’investissement, la norme IAS 39 n’autorisant pas la
couverture des actifs détenus jusqu’à échéance.
Les éléments faisant l’objet d’une couverture de juste valeur sont réévalués, pour la part relative au risque couvert, à
la juste valeur par résultat symétriquement à la réévaluation du dérivé de couverture. Au 1er janvier 2010, ces
réévaluations seront enregistrées en capitaux propres. L’inefficacité éventuelle de la couverture sera constatée en
résultat.

 99

Transition du bilan consolidé au 1er janvier 2010

au 1er janvier 2010

Données
publiées -

Présentation
IFRS

Changement
de méthodes
comptables

Intégration
SCM

Retraitements
IFRS

Données
IFRS

Caisse, banques centrales 179 306 179 306
Actifs financiers à la juste valeur par résultat 1 5 888 5 889
Instruments dérivés de couverture 310 310
Actifs financiers disponibles à la vente 866 264 1 630 261 688 1 129 582
Prêts et créances sur les établissements de crédit 2 182 029 2 182 029
Prêts et créances sur la clientèle 7 883 797  (27 955) 1 241 20 438 7 877 521
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux

Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance

Actifs d'impôts courants 39 086 39 086
Actifs d'impôts différés 36 298 7 328 43 626
Comptes de régularisation et actifs divers 86 631 2 883  (34) 89 480
Actifs non courants destinés à être cédés

Participation aux bénéfices différée

Participations dans les entreprises mises en équivalence

Immeubles de placement 42 42
Immobilisations corporelles 148 098 3 360 148 461
Immobilisations incorporelles 910 910
Ecarts d'acquisition

TOTAL ACTIF 11 422 462  (27 955) 5 757 295 978 11 696 242

Banques centrales

Passifs financiers à la juste valeur par résultat 4 433 4 433
Instruments dérivés de couverture 22 824 22 824
Dettes envers les établissements de crédit 1 302 795  (29 037) 1 273 758
Dettes envers la clientèle 7 067 292 7 067 292
Dettes représentées par un titre 1 287 887  (308) 1 287 579
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux

Passifs d'impôts courants 29 761 29 761
Passifs d'impôts différés 743 10 988 11 731
Comptes de régularisation et passifs divers 216 745 6 184  (2) 222 927
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés

Provisions techniques des contrats d'assurance

Provisions 289 626 4 227  (188 393) 105 460
Dettes subordonnées 1 525 16 023 17 548
Capitaux propres 1 226 088  (27 955) 8 362 446 434 1 652 929
Capitaux propres part du groupe 1 226 088  (27 955) 8 362 446 434 1 652 929
   Capital et primes liées 720 580 6 328 726 908
   Réserves consolidées 443 844  (27 955) 2 022 198 798 616 709

   Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux

propres
247 636 247 636

   Résultat de l'exercice 61 664 12 61 676
Intérêts minoritaires

TOTAL PASSIF 11 422 462  (27 955) 5 759 295 976 11 696 242

100

Détail des retraitements

au 1er janvier 2010
Application

du règlement
CRC 2009-03

Provisions
collectives

FRBG
Juste

valeur par
résultat

Juste valeur -
Actifs

disponibles à
la vente

Couverture
de flux de
trésorerie

Couverture
de juste
valeur

Impôts
différés

Autres
Total des

retraitements

Caisse, banques centrales

Actifs financiers à la juste valeur par résultat 5 888 5 888
Instruments dérivés de couverture  (454) 1 077  (313) 310
Actifs financiers disponibles à la vente 337 261 351 261 688
Prêts et créances sur les établissements de

crédit

Prêts et créances sur la clientèle  (13 763)  (14 192) 55 20 383  (7 517)
Ecart de réévaluation des portefeuilles

couverts en taux

Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance

Actifs d'impôts courants 7 328 7 328
Actifs d'impôts différés

Comptes de régularisation et actifs divers  (34)  (34)
Actifs non courants destinés à être cédés

Participation aux bénéfices différée

Participations dans les entreprises mises en

équivalence

Immeubles de placement

Immobilisations corporelles 360 360
Immobilisations incorporelles

Ecarts d'acquisition

TOTAL ACTIF  (13 763)  (14 192) 5 771 261 406 1 077 20 070 7 328 326 268 023

 101

au 1er janvier 2010
Application

du règlement
CRC 2009-03

Provisions
collectives

FRBG
Juste

valeur par
résultat

Juste valeur -
Actifs

disponibles à
la vente

Couverture
de flux de
trésorerie

Couverture
de juste
valeur

Impôts
différés

Autres
Total des

retraitements

Banques centrales

Passifs financiers à la juste valeur par résultat 4 433 4 433

Instruments dérivés de couverture  (619) 23 443 22 824
Dettes envers les établissements de crédit 1 238  (1 238)

Dettes envers la clientèle

Dettes représentées par un titre  (308)  (308)

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts

en taux

Passifs d'impôts courants

Passifs d'impôts différés 10 988 10 988
Comptes de régularisation et passifs divers  (2)  (2)

Dettes liées aux actifs non courants destinés à

être cédés

Provisions techniques des contrats d'assurance

Provisions  (4 102)  (183 797)  (494)  (188 393)
Dettes subordonnées 2 2
Capitaux propres  (13 763)  (10 090) 183 797 721 261 406 1 077  (1 827)  (3 660) 818 418 479
Capitaux propres part du groupe  (13 763)  (10 090) 183 797 721 261 406 1 077  (1 827)  (3 660) 818 418 479
   Capital et primes liées

   Réserves consolidées  (13 763)  (10 090) 183 797 721 6 665  (1 073)  (1 827) 5 595 818 170 843

   Gains et pertes comptabilisés directement en

capitaux propres
254 741 2 150  (9 255) 247 636

   Résultat de l'exercice

Intérêts minoritaires

TOTAL PASSIF  (13 763)  (14 192) 5 771 261 406 1 077 20 070 7 328 326 268 023

 102

Commentaires sur les retraitements

Les changements de méthodes comptables et les retraitements IFRS sont expliqués en partie 1.2.1 impacts sur les
capitaux propres

Transition du compte de résultat consolidé

Détail des reclassements du compte de résultat consolidé liés aux différences de présentation entre les normes

françaises et en normes IFRS

au 31 décembre 2010
Référentiel

français

PNB -
Résultat

sur porte-
feuille

PNB -
Résultat sur

autres
activités

Résultat
excep-
tionnel

Autres
Présen-

tation IFRS

Intérêts et produits assimilés 415 439 415 439 Intérêts et produits assimilés

Intérêts et charges assimilées  (205 788) 6  (205 782) Intérêts et charges assimilés

Revenu des titres à revenu variable 3 370  (3 370)

Commissions produits 167 230 167 230 Commissions (produits)

Commissions charges  (20 599)  (20 599) Commissions (charges)

Résultat du portefeuille de négociation 86  (7) 79
Gains /pertes nets/IF en JV par

résultat

Résultat du portefeuille de placement 1 508 5 322 1 6 831 Gains ou pertes sur actifs AFS

Autres produits d'exploitation 2 223 2 649 4 872 Produits des autres activités

Autres charges d'exploitation  (8 059)  (5)  (8 064) Charges des autres activités

Produits nets des autres activités 2 649  (2 649)

PRODUIT NET BANCAIRE 358 059 1 952  (5) 360 006 Produit Net Bancaire
Charges générales d'exploitation  (219 755)  (234)  (219 989) Charges générales d'exploitation

Dotations aux amort.et prov. sur immo.  (13 247) 5  (13 242)
Dotations aux amort. et aux prov. sur

immob. incorp. et corp.

RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION 125 057 1 952  (234) 126 775 Résultat Brut d' Exploitation
Coût du risque  (23 916)  (23 916) Coût du risque

RESULTAT D'EXPLOITATION 101 141 1 952  (234) 102 859 Résultat Net d' Exploitation

Résultat des sociétés en équivalence
QP dans le résultat des entreprises

MEE

Résultat sur actifs immobilisés 823  (1 952)  (1 129) Gains ou pertes sur autres actifs

RESULTAT COURANT AVANT IMPÔT 101 964  (234) 101 730 Résultat avant impôts
Résultat exceptionnel  (234) 234

Impôt sur les bénéfices  (36 794)  (36 794) Impôts sur le résultat

Amortissement des écarts d'acquisition

Dotations / Reprises au FRBG Dotations / Reprises au FRBG

Intérêts minoritaires Intérêts minoritaires

RESULTAT NET - PART DU GROUPE 64 936 64 936
Résultat Net de l'exercice - part
groupe

Commentaires sur les reclassements

Reclassement du résultat sur cession des immobilisations financières

Les résultats de cession sur immobilisations financières présentées en normes françaises sous la rubrique « Gains ou
pertes sur actifs immobilisés » sont classés selon les normes IFRS en  « Produit net Bancaire » et en « Coût du Risque
».

Les gains ou pertes nets réalisés sur cessions d'actifs corporels et incorporels affectés à l’exploitation du Groupe sont
maintenus sous la rubrique « Gains ou pertes sur autres actifs ».

Reclassement du résultat exceptionnel

Le Groupe a procédé au reclassement des éléments composant le résultat exceptionnel de l’exercice 201  en « charges
générales d’exploitation ». En normes IFRS, la notion de résultat exceptionnel n’existe pas.

Reclassement des autres produits et charges d’exploitation bancaire

 103

Les autres produits et charges d’exploitation bancaire ont fait l’objet d’une ventilation sous les différentes rubriques
du « Produit net Bancaire » en fonction de leur nature.

Transition du compte de résultat consolidé au 31 décembre 2010

au 31 décembre 2010

Données
publiées -

Présentation
IFRS

Intégration
SCM

Retraitements
IFRS

Données
IFRS

Intérêts et produits assimilés 415 439 172 415 611

Intérêts et charges assimilés  (205 782) 117 8  (205 657)

Commissions (produits) 167 230 2 068 169 298

Commissions (charges)  (20 599) 756  (19 843)

Gains /pertes nets/IF en JV par résultat 79  (1 992)  (1 913)

Gains ou pertes sur actifs AFS 6 831 11  (3 577) 3 265

Produits des autres activités 4 872  (554) 447 4 765

Charges des autres activités  (8 064)  (8 064)

Produit Net Bancaire 360 006 2 570  (5 114) 357 462

Charges générales d'exploitation  (219 989) 25  (447)  (220 411)

Dotations aux amort. et aux prov. sur immob.

incorp. et corp.
 (13 242)  (1)  (13 243)

Résultat Brut d' Exploitation 126 775 2 594  (5 561) 123 808

Coût du risque  (23 916)  (3 130)  (3 469)  (30 515)

Résultat Net d' Exploitation 102 859  (536)  (9 030) 93 293

QP dans le résultat des entreprises MEE 0 0

Gains ou pertes sur autres actifs  (1 129)  (1 129)

Variat.des Ecarts d'acquisition 0 0

Résultat avant impôts 101 730  (536)  (9 030) 92 164

Impôts sur le résultat  (36 794)  (10) 2 692  (34 112)

Dotations / Reprises au FRBG 0 604  (604) 0

Résultat sur activité abandonnée 0 0

Intérêts minoritaires 0 0

Résultat Net de l'exercice - part groupe 64 936 58  (6 942) 58 052

 104

Détail des retraitements

au 31 décembre 2010

Décomp-
tabilisation

des
mouvements

de FRBG

Juste valeur
des actifs et
passifs en

juste valeur
par résultat

Juste valeur
des actifs

disponibles à
la ventes

Inefficacité
des

couvertures
de flux de
trésorerie

Inefficacité
des

couvertures
de juste
valeur

Impôts
différés sur

retrai-
tements

Autres
Retrai-

tements
IFRS

Intérêts et produits assimilés

Intérêts et charges assimilés 8 8

Commissions (produits)

Commissions (charges)

Gains /pertes nets/IF en JV par

résultat
 (1 615)  (377)  (1 992)

Gains ou pertes sur actifs AFS  (3 577)  (3 577)

Produits des autres activités 447 447

Charges des autres activités

Produit Net Bancaire  (1 615)  (3 577)  (377) 455  (5 114)

Charges générales d'exploitation  (447)  (447)

Dotations aux amort. et aux prov. sur

immob. incorp. et corp.

Résultat Brut d' Exploitation  (1 615)  (3 577)  (377) 8  (5 561)

Coût du risque  (7 032) 3 563  (3 469)

Résultat Net d' Exploitation  (8 647)  (14)  (377) 8  (9 030)

QP dans le résultat des entreprises

MEE

Gains ou pertes sur autres actifs

Variat.des Ecarts d'acquisition

Résultat avant impôts  (8 647)  (14)  (377) 8  (9 030)

Impôts sur le résultat 2 692 2 692

Dotations / Reprises au FRBG  (604)  (604)

Résultat sur activité abandonnée

Intérêts minoritaires

Résultat Net de l'exercice - part
groupe

 (604)  (8 647)  (14)  (377) 2 692 8  (6 942)

Commentaires sur les retraitements

Les changements de méthodes comptables et les retraitements IFRS sont expliqués en partie 1.2.1 impacts sur les
capitaux propres

 105

2.1.2.6 Notes relatives au bilan

Actifs et passifs financiers à la juste valeur par résultat

Ces actifs et passifs sont constitués des opérations négociées à des fins de transaction, y compris les instruments
financiers dérivés, et de certains actifs et passifs que le groupe a choisi de comptabiliser à la juste valeur, dès la date
de leur acquisition ou de leur émission, au titre de l’option offerte par la norme IAS 39.